
D.R.S. 491/2026

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA

L’ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL' IDENTITA' SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

IL SOPRINTENDENTE PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI DI PALERMO 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visti i DD.PP.RR. n. 635 e 637 del 30.08.1975;
Vista la L.R. 1/08/1977, n. 80;
Vista la L.R. 116/80;
Visto l’art. 7 della L.R. 27/04/1999 n. 10 e s.m.i., recante norme per l'assegnazione ai comuni di parte dei

proventi della vendita dei biglietti di accesso ai luoghi della cultura;
Visto l’art. 55 della L.R.14 maggio 2009, n. 6;
Vista la legge 136 del 13/08/2010;
Visto il D. Lgs. del 23/06/2011 n. 118 e s.m.i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio”;
Visto l'art. 68 della L.R.n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.;
Vista la Circolare n. 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D.lgs. 23 giugno

2011 n.118;
Visto il D. Lgs. n. 36/2023;
Visto l' art. 3 della L.R. 29/09/2016 n. 20 recante norme di “Modifiche all’articolo 7 della legge regionale

27 aprile 1999, n. 10”;
Visto il D.R.S. 7484 del 18/12/2025 con il quale,  sul Capitolo 376601 per l’esercizio finanziario 2025

cod. P.F.C.U  1.03.02.09.012, è stata impegnata, la somma di €  103.090,00 IVA compresa, per  la
manutenzione ordinaria verde del parco annesso al sito del Castello di Maredolce Palermo, a favore
della  ditta CASAMENTO SALVATORE, con sede legale in via Piersanti Mattarella n. 11-90088 San
Cipirello (PA), P.IVA 04310880820 C.F. CSMSVT65D08H797C, CIG BBCC0A7780 per l’anno 2025;

Verificata la regolarità della seguente documentazione:
 il certificato di regolare esecuzione del 26.01.2026;
 la fattura n. 8 del 22/01/2026 di € 103.090,00 di cui imponibile € 84.500,00 ed iva

€ 18.590,00 (CIG BBCC0A7780);
 la  regolarità  del  DURC  della  suddetta  ditta  con  scadenza  di  validità  fino  al

14.05.2026;
 la  non inadempienza della  Ditta  di  cui  trattasi  alla  verifica  Equitalia,  identificativo

univoco richiesta n. 202600000757228 data inserimento 03.02.2026 ai sensi dell'art. 48
bis del DPR n. 602/1973;

 la  dichiarazione a firma del  rappresentante legale della Ditta del  conto corrente
dedicato  ai  contratti  pubblici  e  l'impegno  per  la  tracciabilità  dei  pagamenti  ai
sensi  dell'art.  3,  comma 7,  della Legge n.  136/2010,  intrattenuto con  l’Istituto di
credito CREDEM - IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXX; 

 il documento di identità del rappresentante legale della ditta;
Considerato che la documentazione giustificativa della spesa ammissibile ammonta ad €  103.090,00;
Accertata la  regolarità  della  documentazione  prodotta  che  comprova  il  diritto  dei  creditori  a  seguito  del

riscontro  operato  sulla  regolarità  della  prestazione  e  sulla  rispondenza  degli  stessi  ai  requisiti
quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite; 

Accertato che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla legge,
compresa quella di natura fiscale;



Vista la Circolare n. 1 Prot. n. 295 del 09/01/2026 con la quale la Ragioneria Generale della Regione da
indicazioni sull’accelerazione della spesa e dispone di poter provvedere alle liquidazioni e relativi
pagamenti  degli  impegni  esigibili  e  liquidabili  entro  l'Esercizio  Finanziario  2025,  qualora  ne
ricorrano i presupposti di legge previsti dall'all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i. Punto 6.1; 

Visto il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali
pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;

Visto il D.P. Reg. n. 723 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana all'Ing. Mario La Rocca, in
attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 39 del 14/02/2025;

Visto  il D.D.G. n. 3579 del 18/07/2025 con il quale, a far data del 01.09.2025, alla Dott.ssa Selima Giorgia Giuliano
è conferito l'incarico di dirigente responsabile del Servizio 16 Soprintendenza per i beni culturali e
ambientali di Palermo; 

Visto il D.D.G. n. 4134 del 25/08/2025  con il quale il Dirigente Generale Ing. Mario La Rocca conferisce
alla  dott.ssa  Selima  Giorgia  Giuliano  del  Servizio  16-  Soprintendenza  per  i  Beni  Culturali  ed
Ambientali di Palermo, delega  alla  firma  degli  atti  di  competenza  in  ordine  alle  funzioni
assegnate dall'art. 7 comma 1 della L.R. 10/2000 lettera f), alla firma dei titoli di spesa emessi in
esecuzione  degli  impegni  regolarmente  assunti,  alla  firma  dei  rendiconti  amministrativi  sulle
aperture  di  credito  emesse,  alla  firma  delle  richieste  di  reiscrizione  in  bilancio  da  inoltrare
all'Assessorato Regionale Bilancio e Finanze tramite la ragioneria Centrale, tramite assegnazione
su piattaforma contabile SCORE;

Vista la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
Visto l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021.

Legge di stabilità regionale”;
Vista la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria  Generale

della Regione,  “Articolo 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021 recante disposizioni programmatiche e
correttive per l'anno 2021. Legge di  stabilità regionale”;

Vista la  Circolare  n.  23  del  27/12/2023  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria
Generale della  Regione,  avente  ad  oggetto  Prime  indicazioni  sulle  modalità  di  trasmissione
degli  atti  da  sottoporre  al  controllo  delle  Ragionerie  Centrali  attraverso  la  nuova  procedura
contabile SCORE (Entrata e spesa);

Vista la  Legge  regionale   n.  1  del  09  gennaio  2025 recante  “Legge  di  stabilità  regionale  2025-2027”
pubblicata sulla GURS n. 3 del 15/01/2025; 

Vista la Legge regionale n. 2 del 09 gennaio 2025 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana
per il triennio 2025-2027”;

          Vista                     la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025  “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana per  il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed
integrazioni, Allegato 49.2Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario
gestionale, Perimetro sanitario Piano degli  indicatori”;

Vista                     la nota prot. n. 11586 del 25/03/2025;
Ritenuto che ai sensi dell' art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto

alla  pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della  Regione  Siciliana,  a  pena  di  nullità
dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso.

 DECRETA

Per i motivi espressi in premessa, per la  manutenzione ordinaria del  verde del parco annesso al sito del Castello
di  Maredolce  Palermo, CIG  BBCC0A7780, Cod.  Siope  U.1.03.02.09.012  sul  Capitolo  376601,  con  scadenza
giuridica dell’obbligazione nell’e.f. 2025

Articolo 1

Di autorizzare la liquidazione della somma complessiva di  € 103.090,00 esigibile e liquidabile nell'esercizio
finanziario 2025, per il pagamento della fattura  n. 8 del 22/01/2026 di cui imponibile € 84.500,00 ed iva 
€ 18.590,00   emessa dalla ditta  CASAMENTO SALVATORE, con sede legale in via Piersanti Mattarella n. 11-
90088 San Cipirello (PA), P.IVA 04310880820 C.F.  CSMSVT65D08H797C, CIG BBCC0A7780 e di imputare la
spesa al capitolo 376601 (Codice SIOPE U. 1.03.02.09.012) su imp. n. 38-7484-2025 



Articolo 2

Di provvedere al pagamento dell’importo di  € 84.500,00 mediante emissione di mandato diretto in favore
della ditta CASAMENTO SALVATORE, con sede legale in via Piersanti Mattarella n. 11-90088 San Cipirello (PA),
P.IVA  04310880820  - C.F.  CSMSVT65D08H797C, CIG  BBCC0A7780, da  accreditare sul  cc  n°  IBAN:
XXXXXXXXXXXXXXXX intrattenuto con l’Istituto di credito CREDEM  e al pagamento dell’importo di €
18.590,00 relativo all'IVA (Split Payment) che sarà accantonata con versamento automatico sul Capitolo
in Entrata n. 7500 Capo 10.

Il  presente decreto sarà trasmesso alla  Ragioneria Centrale  dei  beni  culturali,  dell'Identità  Siciliana,  del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del
15 aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.
98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9. 
 

Palermo, lì 03/02/2026
F.to Il Soprintendente

SELIMA GIORGIA GIULIANO
 


